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DEMOHSTHauiJŪS pakenkė negru kovu
V. VOKIETIJOJE VYKSTA SPAUDIMAS 

UŽMIRŠTI HALLSTEINO DOKTRINĄ
Siūlo užmegzti santykius su Ryty Europa

BERLYNAS. — Vakarų. Vokietijos vyriausybė jaučia vis 
didesnį spaudimą atsisakyti vadinamos “Hallsteino doktrinos”, 
kuri reikalauja, kad Bonos vyriausybė nepalaikytų diplomatinių 
ryšių su tokiomis valstybėmis, kurios pripažįsta Rytų Vokietiją. 
Kiek anksčiau laisvųjų demokratų vadas dr. Erich Mende pasisakė 
už diplomatinių santykių užmezgimą su Rytų Europos satelitiniais 
kraštais, o šią savaitę socialdemokratų partijos vicepirmininkas 
Helmut Schmidt pasiūlė užmegzti santykius su Rumunija ir Če
koslovakija.

JAV VIEŠOJI OPINIJA PER TREJUS
METUS PASIKEITĖ NEGRU NENAUDAI

Riaušės ir demonstracijos sukėlė baltųjų reakcija
NEiW YORKAS. — Amerikos negrų civilinių teisių demons

tracijos ir miestuose vykdomos riaušės .sukėlė baltųjų gyventojų 
opoziciją ir nepasitenkinimą. Tokios išvados priėjo “Newsweek” 
žurnalas, pasiuntęs po visą Ameriką savo apklausinėtoj us, visuo
menės opinijos tyrinėtojus. Buvo apklausinėti keli tūkstančiai 
žmonių, iš įvairių, skirtingų ekonominių padėčių, miestuose ir kai
muose, šiaurėje ir pietuose. Buvo apklausinėjami negrai ir baltieji.

“Hallsteino Doktrina” taip pa
vadinta pagal buvusį užsienio 
reikalų ministerijos generalinį 
sekretorių dr. Walter Hallsteiną, 
dabartinį Bendrosios Europos 
Rinkos Vykdomosios tarybos 
prezidentą. Jos besilaikydama 
Vokietija nutraukė santykius su 
Jugoslavija ir Kuba, kai šios pri
pažino komunistinį Ulbrichto re
žimą Rytinėje Vokietijoje.

Santykiai su rytais švelnėja
Pastaruoju metu Bona šios 

griežtos doktrinos taip nesilaiko. 
Tos vyriausybės, kurios Rytų 
Vokietiją pripažino iš pat pirmų
jų dienų, nėra baudžiamos. Dok
trina taikoma toms valstybėms, 
kurios pirma pripažino Bonos vy
riausybę, o vėliau užmezgė san
tykius su Rytine Vokietija.

Su komunistinėmis valstybė
mis Rytų Europoje Vakarų Vo
kietija turi prekybos ryšius. Pa
čios komunistinės valstybės pa
geidauja užmegzti su Bona arti
mesnius santykius. Tik Lenkija 
ir Čekoslovakija laikosi šalčiau. 
Rytai yra buvę tradicine Vokie
tijos prekių rinka. Su Rumunija 
prekyba vis didėja. Neseniai bu
vo pasikeista ir vizas išduodan
čiomis įstaigomis. Daugelyje ko
munistinių valstybių sostinių 
yra Vakarų Vokietijos prekybos 
misijos, tačiau pilnus diploma
tinius santykius Vakarų Vokie
tija turi tik su Sovietų Sąjunga.

Sudetų krašto problema
Santykiai su' Čekoslovakija 

yra gan komplikuoti dėl Sudetų 
krašto. Čekoslovakai reikalauja, 
kad Bona sutiktų, jog Muenche- 
no paktas, kuris 1938 metais ati
davė Sudetų kraštą Vokietijai, 
buvo nuo pat pradžių be ver
tės ir negaliojantis. Bona su tuo 
nenori sutikti, tačiau kovo mė
nesį paskelbė, kad Muencheno 
paktas “neturi teritorinės reikš
mės”. Tuo pareikšta, jog Bona 
nebeturi jokių teritorinių kėslų 
Čekoslovakijoje. Tačiau, kaip 
nurodoma Vokietijoje, čia gyve
na apie 9 milijonai pabėgėlių iš 
Sudetų krašto. Jie buvo komu
nistų ištremti 1945 metais. Tie 
žmonės turi teisę sugrįžti į sa
vo namus. Su tuo nesutinka 
Pragos valdžia. Ji sako, kad su
dėtų žmonės, sugrįžę vėl pradė
tų reikalauti apsisprendimo tei
sės ir pradėtų galvoti apie prisi
jungimą prie Vokietijos.

Sunkus Lenkijos klausimas
Dar sunkiau Vokietijai yra su 

Lenkija. Ji reikalauja, kad Pots
damo konferencijos nustatyta 
Oderio-Neisės upių siena būtų 
Bonos pripažinta. Vokietija at
sisako ją pripažinti ir tvirtina, 
kad sienų klausimas bus aptar
tas būsimoje taikos konferenci
joje, tuo tarpu, ta siena esanti 
laikina, karo nugalėtojų nustaty
ta.

Neseniai Varšuvoje lankėsi vo
kiečių socialdemokratų vicepir
mininkas Schmidt. Jis pranešė, 
jog Lenkijos vyriausybė stato

dar ir daugiau sąlygų diploma
tiniams santykiams užmegzti: 
Vokietija turi iškilmingai atsi
žadėti atominių ginklų ir pripa
žinti Rytinę Vokietiją. To Bo
nos vyriausybė nepasirengusi da
ryti. Ji niekada nesutiks su nuo
latiniu Vokietijos suskaldymu į 
dvi dalis. Bona deda pastangas, 
kad pasaulyje kuo mažiau vals
tybių pripažintų Rytų Vokietiją. 
Kancleris Erhardas šį rudenį 
ruošiasi važiuoti į Pakistaną, In
diją ir Burmą, kur jis bandys pa
veikti tų kraštų vyriausybes, kad 
jos nepripažintų Ulbrichto reži
mo.

Krašto apsaugos departamentas netolimoje ateityje paleis paveiksle matomą satelitą Dodge, kuris 
skraidys 22,300 myliu orbita. Manoma, kad šis 420 svaru satelitas galės nustatyti tikslią Žemės 
orbitą ir sukimosi laiką. Tikslumas reikalingas plaukiojimui erdvėje. Be to, šis satelitas galės 

fotografuoti ir slysti Žemėn visas erdvės spalvas.

IŠ VISO PASAULIO
BOGOTA. — Penkių Pietų 

Amerikos valstybių prezidentai 
nutarė sudaryti nuolatinę komi
siją, kuri spręs ekonominės inte
gracijos klausimus. Konferen
cija nutarė kuo greičiausiai su
šaukti 19 valstybių prezidentų 
pasitarimą, kuriame dalyvauti 
nutarta pakviesti ir JAV prezi
dentą Johnsoną.

TOKIO. — Pirmadienį Japo
nijos delegacija išvyksta į Mon
goliją, kur bus tariamasi dėl 
diplomatinių santykių užmezgi
mo. Mongolija leido japonams 
aplankyti žuvusių karo metu ja
ponų kapus.

SINGAPŪRAS. — Britų To
limųjų Rytų karinė vadovybė 
pranešė, kad iš Borneo salos jau 
pradėta išvežti britų kariuome
nė, nes santykiai tarp Indonezijos 
ir Malaizijos pasitaisė ir pasieny
je karas nebegręsia.

TOKIO. — Praėjusį pirmadienį 
visa Japonija paminėjo 21 metų 
sukaktį nuo Japonijos kapitulia
cijos prieš sąjungininkus. Vy
riausybės narių kalbose ir spau
dos straipsniuose buvo pasi
džiaugta nueitu keliu ir Japoni
jos demokratinio gyvenimo lai
mėjimais.

KARLSRUHE. — Vakarų Vo
kietijos policija suėmė du jugos
lavus pabėgėlius, kurie planavo 
nužudyti Jugoslavijos konsulą 
Muenchene.

NEW YORKAS. —. Jungtinių 
Tautų sekretorius U Thant pa
siūlė JT biudžetą ateinantiems 
metams. Jis yra 6.6 milijonais 
didesnis už praėjusių metų biu
džetą ir siekia 128,227,800 dol. 
sumą.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos žinių agentūra skelbia, kad 
Kinijos gynybos ministeris Lin 
Piao jau perėmė kai kurias Mao 
Tse Tungo pareigas partijos va
dovybėje. Jis esąs centrinio par
tijos komiteto karinės komisijos 
pirmininkas, — vieta, kurioje 
Mao išbuvęs 30 metų.

LONDONAS. — Buvęs Pakis
tano užsienio reikalų ministe
ris Bhutto pareiškė, kad Pakis
tanas ir Kinija turi gerai sugy
venti. Jis norėtų matyti Aziją 
be svetimųjų įtakos, panašiai, 
kaip Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle siekiąs europietiškos Eu
ropos.

ATSKLEIDĖ KOMUNISTU PLANUS 
JĖGA UŽIMTI SAIGONO MIESTĄ 
30 mylių atstume buvo sutrauktos 3 divizijos
SAIGON AS. — Apie 1,000 Amerikos marinų išsikėlė iš jūros 

100 mylių į rytus nuo Saigono. Prieš jiems išlipant su tankais ir 
šarvuočiais į krantą, karo laivai savo artilerija ilgokai apšaudė 
pakrantę, šiose vietose vyksta didesnė ofenzyva vardu Toledo. 
Joje norima sunaikinti 5 Viet Congo diviziją, kuri pasiruošusi 
laukia į rytus nuo sostinės. Karinė vadovybė paskelbė, kad buvo 
išaiškinti komunistų planai jėga užimti Saigona. ^ Tie planai pa
daryti jau metai laiko, jų vykdymas buvo numatytas praėjusių 
budistų neramumų metu.

Jau nuo 1965 metų pavasario 
aplink Saigoną džiunglėse buvo 
pradėti koncentruoti komunistų 
daliniai, o šį pavasarį prie Sai
gono pradėjo artintis ir gerai 
ginkluota šiaurės Vietnamo 324- 
ji divizija. Laose pasislėpusi 
laukė dar viena divizija. Kada 
amerikiečiai 324 diviziją sustab
dė ir padarė jai sunkių nuostolių, 
antroji divizija liko Laose.

Puolimas iš trijų pusių
Planas apsupti Saigoną žvalgy

bai buvo žinomas jau kuris lai
kas. Dėl to Amerikos bombone
šiai dažnai puldavo priešo kon
centracijos vietas džiunglėse. 
Komunistai, nežiūrėdami sunkių 
nuostolių, bandė savo planą vyk
dyti.

Žvalgybos žiniomis, apie Sai
goną buvo sutraukti 7 batalionai. 
Jų uždavinys buvo įsijungti į te
rorizmo veiksmus ir dalyvauti 
miesto neramumuose, keliant ne
tvarką ir gyventojų nepasitikė
jimą centrine valdžia. Toliau, 
apie 30 mylių nuo Saigono turė
jo būti sutrauktos trys divizi
jos: 9-ji, 5-ji ir 7-ji. Jos turėjo 
pulti Saigoną iš šiaurės, rytų ir 
vakarų. Plane buvo numatyta 
atkirsti miestą nuo pasaulio ir 
buvo tikimasi, kad bent dalis Pie
tų Vietnamo kareivių įgulos pri
sidės prie komunistų.

Saigono pietuose turėjo veikti 
speciali brigada, kurios uždavi
nys buvo suparaližuoti Saigono 
uostą ir nutraukti miesto ryšį 
su jūra.

JAV kareiviai sutrukdė
Amerikiečių žvalgyba vadina 

šį planą to meto sąlygose visai 
geru. Vėliau, kai prez. Johnso- 
nas atsiuntė daugiau Amerikos 
kareivių, tas planas tapo sunkiai 
įgyvendinamu. Didelių nuosto
lių buvo padaryta šiaurėje for
muojamai 9 Viet Congo divizijai, 
o dabar Amerikos ir Pietų Viet
namo daliniai persekioja ir 5-ją 

diviziją, kuri traukiasi į pietus. 
Tuo pačiu metu premjerui Ky 
pavyko sutvarkyti budistų nera
mumus ir paimti valdžią dar tvir
čiau į savo rankas. Taip komu
nistų planai užimti jėga Saigo
ną, nepavyko ir vargu ar pavyks 
ateityje.

Šiaurės Vietname sovietų 
priešlėktuvinė raketa prašovė 
pro JAV lėktuvą ir nukrito į tirš
tai apgyventą šiaurės Vietnamo 
miestą, sukeldama ten didelį 
sprogimą. Prie Da Nango, pakil
damas nukrito sunkiai pakrau
tas JAV bombonešis. Lakūnas 
suspėjo iššokti, tačiau lėktuvas 
su bombomis (dvi buvo po 1,000 
svarų) nukrito į netolimą kaimą 
ir užmušė ten 26 gyventojus. 
Lėktuvas dar prieš sprogdamas, 
nušlavė daug namų ir uždegė ki
tus.

NEW DELHI. — Indija pa
reiškė komunistinei Kinijai pro
testą dėl keturių sienos pažei
dimų šiaurės rytų Kašmire.

George Ewa<d norėjo pasakyti kalbą atstovu rūmy priešamerikinės 
veiklos komitetui, bet jam liepta nutilti ir tik į klausimus atsakinėti. 
Kai jis nepaklausė, tai tarnautojo buvo išvestas iš apklausinėjimy 

salės.

Irako kapitonas 
planavęs pabėgti 
TEL AVIVAS. — Irako aviaci

jos kapitonas, kuris pabėgo iš 
Irako ir atskrido į Izraelio aero
dromą su sovietų gamybos Mig- 
21 lėktuvu, pasirodė spaudos 
konferencijoje Tel Avive. Jis pa
reiškė, kad jam nusibodo žudyti 
nekaltus kurdų gyventojus, jo 
ateitis Irake nebuvusi gera, nes 
jis krikščionis ir moslemai buvę 
prieš jį nusistatę. Nuolatiniai 
kariniai perversmai irgi nusibo
dę, ypač, kad lakūnai siunčiami 
bombarduoti savo pačių drau
gus — sukilėlius, ar verčiamos 
vyriausybės šalininkus.

Konferencijoje paaiškėjo, kad 
šis perbėgimas buvo planuotas iš 
anksto. Lakūnas, kurio pavardė 
neskelbiama, iš anksto pranešęs 
Izraeliui, kad jis bandys pabėgti. 
....Vakarų kariniai atašės labai 
susidomėjo sovietų lėktuvu. Ma
noma, kad tai yra pirmas Mig-21, 
patekęs sveikas į vakarų pusę.

Irako radijas paskelbė, kad 
vienas Mig-21 dingęs bandoma
jame skridime. Kiti lėktuvai ieš
koję dingusio ligi vėlaus vakaro.

Šachmatą turnyre
SANTA MONICA. — Pasau

lio šachmatininkų Piatigorskio 
taurės turnyre į pirmą vietą, po 
17 ratų iškilo Amerikos čempio
nas Bobby Fischer. Jis laimėjo 
7, pralaimėjo 3 ir lygiomis sulo
šė 7. Tiek pat taškų — 10 ir pusę, 
turi ir sovietų šachmatininkas 
Boris Spaaskis. Jis laimėjo 4, 
nepralaimėjo nė vienos, lygiomis 
— 13.

Trečioje vietoje laikosi danas 
Larsenas, laimėjęs 7, pralaimė
jęs 5, lygiomis sulošęs 5. Jis tu
ri 9 ir pusę taško. Toliau seka 
Portisch, Unzicker, Petrosian, 
Najdorf, Reshevsky, Donner ir 
Ivkov.

TEL AVIVAS. — Izraelio vy
riausybė pasiūlė trims metams 
sustabdyti algų, kainų, mokes
čių ir pelnų kilimą. Izraelio eks
portai padengia tik pusę Izrae
lio importų. Anksčiau daug pa
dėjo Amerikos žydų parama ir 
Vokietijos mokėjimai už žydams 
padarytus nuostolius. Dabar jie 
pasibaigė ir Izraelis atsidūrė sun
kumuose.

ČIKAGA. — Illinois prokuro
ras iškėlė bylas dviem čikagie- 
čiam, kurie Marquette Parko ne
grų demonstracijose sumušė po- 
cininkus. Vienas jų yra Helmut 
Preikschat, 29 metų.

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos paskyrė švedą diplomatą 
Herbert de Ribbing, kuris vyks 
į Kambodiją ir Thailandą ir ban
dys sumažinti įtempimą tų vals
tybių santykiuose.

♦ Cape Kennedy buvo iššau
tas į erdvę satelitas, kuris skris 
orbitoje apie saulę.

♦ Netoli Maroko krantų apsi
vertė laivas, šeši keleiviai nu
skendo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Čikagoje ilgai posė

džiavo meras Daley, negrų va
das Martin Luther King, Čika
gos namų pardavėjų sąjungos at
stovai ir kiti civilinių teisių ko
vos liesti veikėjai. King pareiš
kė, kad konferencija buvusi at
vira, nuoširdi ir davusi gerų vai
sių.

♦ Vakar Washingtone komu
nistai vėl bandė trukdyti pries- 
amerikinio komiteto apklausinė
jimus. Policija vėl turėjo kelis 
komunistus išmesti iš posėdžių 
salės.

♦ Saigone grupė savižudžių 
komunistų puolė amerikiečių ba
rakus. Vienas jų buvo sargy
binių nušautas, šeši buvo su
žeisti.

♦ Prezidentas Johnsonas įtei
kė medalį pasitraukiančiam ČIA 
— žvalgybos organizacijos direk
toriui, admirolui Raborn. Ta 
proga prezidentas gynė ČIA nuo 
kritikos, kuri buvo pareikšta 
kongrese ir spaudoje.

♦ Čikagos First Federal Sav
ings and Loan direktorius En- 
lund, komentuodamas negrų de
monstracijas prie jo banko, pa
reiškė, kad negrai yra gavę iš 
jo vadovaujamos įstaigos virš 
100 milijonų dolerių paskolų. 
Pats demonstracijų vadas kuni
gas James Bevel gavęs iš banko 
namui pirkti paskolą. Banke dir
ba 14 negrų, vienas jų yra vice
prezidentas. Jokios diskrimina
cijos First Federal įstaigoje nė
ra, pareiškė Enlund.

Negrų tarpe vyrauja įsitiki
nimas, kad per praėjusius tris 
metus, kada buvo vestas pana
šus apklausinėjimas, negrų pa
dėtis žymiai pagerėjo. Nurodo
ma, kad dabar yra negrams leng
viau gauti darbą, pagerėjo mo
kyklos negrų vaikams, palengvė
jo užsiregistravimo rinkimams 
reikalais. Dar tebėra sunkūs na
mų ir butų klausimai, ypač šiau
riniuose miestuose.

Baltieji buvo klausiami įvai
rių klausimų. Paaiškėjo, kad 
apie 88% baltųjų nenorėtų gy
venti namuose, kur šalia gyve
na negrų šeima. Prieš tris me
tus tokių tebuvo 51%. Įdomu, 
kad pietinėse valstijose gyventi 
kaiminystėje su negrais nenori 
tik 69%.

Nenorėtų mišrių vedybų
Paklausti, ar baltieji nieko 

prieš, kad jų jauna duktė drau
gautų su negru, baltieji 88% at
sakė, kad jie būtų labai nelai
mingi, jei taip atsitiktų.

Amerikos baltųjų tarpe 16% 
nenori sėdėti restorane greta ne
gro. Pietuose tas procentas sie
kia 42%. Apie 21% visai neno
rėtų eiti į tokį restoraną, kuria
me valgo ir negrai, pietuose pro
centas yra 56%.

Sėdėti autobuse šalia negro, 
šiaurėje nenori 16%, pietuose — 
44%. Apsirengti rūbais, kuriuos 
jau dėvėjo negras, šiaurėję ne
norėtų 28%, o pietuose 54%.

Klausiami apie demonstraci
jas, 63% baltųjų atsakė, kad vi
sos demonstracijos yra kenks
mingos. Prieš tris metus taip 
galvojo tik 53%.

Mišrių vedybų klausimu bal
tieji, 79% pasisakė, kad jie labai 
stipriai priešintųsi tokioms ve
dyboms. Panašus skaičius buvo 
ir prieš tris metus.

Turtingi tolerantiškesni
Apklausinėjime paaiškėjo, kad 

užmiesčiuose gyveną baltieji yra 
daugiau linkę į liberalizmą, net 
57% jų pasisakė remia negrų 
taikingas demonstracijas, kai 
tuo tarpu, neturtingų baltųjų 
tarpe, gyvenančių miestuose de
monstracijas remia tik 24%.

Pusė apklausinėtų baltųjų gal
voja, kad negrų moralė yra že
mesnė už baltųjų ir 45% tvirti
na, kad negrai savotiškai atsi
duoda, 43% įsitikinę, kad neg
rai nenori dirbti, bet yra linkę 
gyventi iš pašalpų.

žurnalo apklausinėjimo išva
dose sakoma, kad turtingieji bal
tieji daugiau linkę paremti neg
rų reikalus ir turi daugiau tole
rancijos, tuo tarpu, neturtingų 
baltųjų tarpe nusistatymas prieš 
negrus daug didesnis. Jie galvo
ja, kad vyriausybė daugiau rū
pinasi negrais, negu neturtin
gais baltaisiais.

Didelė dauguma apklausinėtų 
negrų pasisakė prieš ° juodosios 
jėgos” programą. Dauguma gal
voja, kad integracija bus pasiek
ta ne jėga, bet su baltųjų pagel- 
ba.
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ALVUDO KULTŪRINĖ POPIETĖ
Alvudo kultūrinė popietė, 

rugpiūčio 13 d. (šeštadienį), 
Marquette parke, ties šv. kry
žiaus ligonine, nežiūrint ir ne
labai palankaus oro, pavyko 
labai gerai. Susirinkus gra
žiam būriui vaikučių su ma
ntytėmis ir tėveliais, o ir šiaip 
kultūringas pramogas mėgs
tančių žmonių — vyrų ir mo
terų, jaunimo aktorius Alfas 
Brinką p-lės Kirvaitytės pade
damas, įvykdė žaidimo pro
gramų. Buvo atitinkamai pri
taikintos dailios, deklamaci
jos, bėgimas maišuose, virvės 
traukimas ir t. t. Žaidėjai — 
laimėtojai buvo apdovanoti. 
Visa tai mūsų mažiesiems lie- 
tuviukams-alvudukams suda- 
darė daug nuoširdaus džiau
gsmo. Tuo buvo labai patenSPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Sekmadienį, rugpiūčio 21 dieną, specialūs CTA busai veš 
čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.50.Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
j ra tarp Willow Springs kelio 
ir.Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
j dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai

kinti mažųjų tėveliai-mamy- 
tės ir visi kili dalyviai, daly
vės.

Saulutei už horizonto besis
lepiant, kol buvo paruošta 
ekranas ir aparatai filmui ro
dyti, kultūrininkas ir visuo- 
ineninkas. žinomas spaudos 
žmogus, Povilas Dirkis, popu
liariai, gražia dikcija, paskai
tė paskaitą apie alkoholio ken 
ksmingumą atskiro individo, 
tautų ir žmonijos sveikatingu
mui. Po pastaitos, kuria, atro
do, visi liko patenkinti, rody
ta spalvotas, garsinis filmas 
apie didįjį dainininką Enriko 
Karuzo. Galingos ir kartu švel
nios dainos garsai pasklido 
ne tik nakties apgaubtame 
parke, bet ir apylinkėse. Kur 
lik bebuvę kitose parko vie- 

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworlh Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti 

tose žmones, visi priartėjo prie 
Alvudo vadovybėje, kultūri
niai bepramogaujančiųjų. Pro
tarpiais, filmą bepersukant, 
talentingasis aktorius Alfon
sas Brinką, meniškai padekla
mavo žinomo poeto ir rašyto
jo Aloyzo Barono eilėraščius: 
“Graboriumi noriu būti. Ge
riausia būti šuniu, Jei visi nus
totų gerti” ir kt. Publikos, nes
kaitant kelių desėtkų mažųjų 
ir jaunimo, malėsi apie 400 
žmonių. Visi pasiskanėdami 
vaišinosi Alvudo šeimininkų 
mokoviškai, skaniai ir sveikai 
pagamintais užkandžiais ir gė
rimais.

Pabrėžtina, jog iš minios 
bepramogaujančiųjų nesima
tė nė vieno rūkančio. Kodėl? 
Atrodo, jog pasak patarlę: la
šas po lašo ir uolą pratašo, 
čia mūsų tautinės pažibos, Al
vudo ideologo ir įkūrėjo įti
kinamų pamokymų išdava. 
Jis, Dr. J. Adomavičius, visur 
ir visada kalbėdamas į susi
rinkusius, pabrėžia svaigina
mos ir rūkymo žalą. Visada 
ragina sueigose vengti kalbėti 
apie nedalyvaujančius, ne ap
kalbinėti. Visada ragina būti 
tauriais, pilnutiniais žmonė
mis. Tas jo mokslas, kaip ma
tome, jau duoda vaisių. Ne
abejotina — visas jo darbas 
spaudoje, per radija ir tiesiog 
kalbant į minią su laiku ap- 
sivainkuos sekine: lietuvis 
nesigėdys lietuviu esąs, gerbs 
savo kalbą ir tautines tradi
cijas, bus blaivus ir sveikas 
kūnu, dvasia ir pojūčiais, pa
kils virš pilkos kitų žmonių 
masės.

Prieš išsiskirstant, gerbia
mas Dr. Adomavičius padėko
jo visiems prisidėjusiems pro
gramą bevykdant, taipgi ir 
mažiesiems bei suaugusiems 
žiūrovams, kviesdamas visus 
sekantį kartą, ne šimtais, bet 
tūkstančiais lankyti Alvudo 
kultūrinius parengimus. Šie 
naudingi parengimai tekai
nuoja tik pačiam pasišventė
liui, idealistui, švietėjui ir auk 
lėtojui Dr. Adomavičiui, vi
siems kitiems iš to tik gryna 
kultūrinė nauda. Tat lankyki
me Alvudo kultūrinius paren
gimus, kur ir kada tik jie be
būtu rengiami.

K. P.

Teisme turės aiškintis
8 metų berniukas

Trafiko teismo teisėjas John 
A. Ouska įsakė, kad būtų at
gabentas į teismą rugsėjo 16 
d. aštuonių metų berniukas, 
kaltinamas eismo patvarkymų 
pažeidimu ir vairavimu pa
vogto automobilio. Be to, tei
sėjas pareiškė, jog tai ne pir
mas tokio amžiaus “nusikaltė
lis”: prieš metus laiko jo teis
me turėjęs aiškintis vienas 
penkių metų berniukas, kuris
iš garažo išvažiavęs tėvo au-f Regina ką tik baigė aukštąją 
(omobiliu ir gatvėje įvažiavęs! Slaugymo Mokyklą (Nursing 
į kitą automobilį. Shool).

Upward Bound

INDIANAPOLIS — Ann Elder was seriously injured in an automobile 
accident in 1960. Paralyzed from the waist down, she was admitted to 
Crossroads Rehabilitation Center for treatment in the Physical Therapy 
and Occupational Therapy departments. Her doctors feared she would 
never walk again. Gradually, Ann learned to take a few steps with the 
assistance of braces and crutches. Following her discharge from 
Crossroads, she enrolled at Barat College, Lake Forest, Illinois. Ann 
graduated this spring and recently joined the college faculty as an Ari 
Instructor and Assistant in the federally sponsored “Upward Bound” 
program. The project is for high school students from poverty level 
income families. Ann’s case is the story of successful rehabilitation, 
She has overcome her physical handicap and has dedicated herself 
toward helping her students overcome their environmental handicaps,

AUGA NAUJA ŠALKAUSKŲ KARTA
Reiškiamas pasigėrėjimas,

jei sūnus paseka tėvo pėdo
mis. Šalkauskų šeimoje taip 
įvyko, kad sūnus siekė aukš
tojo mokslo viršūnių, tėyo iš 
mažens skatinamas. Tėvas, 
Stasys Šalkauskas, buvęs Lie
tuvoje Švietimo Ministerijos 
Specialinių mokyklų inspek
torius, dabar dirbąs kaip vy
resnysis inžinierius prie foto 
elektroninių prietaisų išvysty
mo ir patobulinimo, buvo įk
vėpėjas savo sūnui Kęstučiui 
iš jaunystės siekti aukštojo 
mokslo paruošimo. 20 metų 
amžiaus Kęstutis įsigijo baka
lauro laipsnį Toronto univer
sitete, o jau vienais metais vė
liau gavo magistro laipsnį 
Waterloo universitete, o šiais 
metais daktaro laipsnį taipgi 
Waterloo universitete. Visi 
laipsniai iš aukštosios mate
matikos. Nuo rudens Kęstutis 
su savo jauna žmona, Else, 
gim. Anysąite ir dviem duk
relėms, dviem metam kelsis į 
tolimą Kanados šiaurę, Calga
ry miestą, kur universitete 
dėstys aukštąją matematiką.

šeštadienį, rugpiūčio 13 die
ną suvažiavo daugumas Any- 
sų ir Šalkaustų šeimų narių 
krikštynoms, nes buvo krikšti
jama Kęstučio ir Ilsės mažytė 
dukrelė Anita. Anita buvo pa
krikštyta Ziono parapijos baž
nyčioje, kurios klebonas kun. 
J. Pauperas savo laiku Lietu
voje sutuokė būsimus sene
lius Joną ir Adeliną Anysus, 
karo metu krikštyjo jų dukre
lę Ilsę, kurią čia Čikagoje su 
Kęstučiu sutuokė 1962 m. Ani- 
tos krikšto tėvai buvo Regina 
Pilmonaitė ir Henry Paul. Pas 
tarasis tarnauja pašto įstaigo
je prie O’Hare aerodromo, o 

Anysų šeimoje daktarų ir 
profesorių skaičius vis auga. 
Jurgis Anysas, Mažosios Lietu
vos Lietuvių Draugijos pirmi
ninkas, Dr. Martyno Anyso, 
gyvenančio Toronte, sūnus, 
birželio mėnesį gavo daktaro 
laipsnį iš teoretinės Chemijos 
ir dabar profesoriauja DePaul 
universitete.

Čia Čikagoje gyvena Jonas 
ir Adelina Anysai, mažyčių 
anūkių Audronės ir Anitos 
seneliai. Jonas savo laiku bu
vo Lietuvoje Valstybės Tary
bos kanceliarijos viršininku, 
dabar čia dirbo vienoje įmo
nėje ir ką tik išėjo į pensiją. 
Abu vyresnieji Anysai pakar
totinai aplankė jaunuosius 
Šalkauskus, Tik dabar bus 
kiek sunkiau juos lankyti, nes

Sekmadienį, 
rugpiučio 21 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Streiko nuostoliai
Keturasdešimt dienų aivaci- 

jos bendrovių streikas Čikagai 
padarė milžiniškų nuostolių. 
Prekybos ir pramonės sąjun
ga apskaičiuoja, jog tie nuos
toliai siekia, mažiausiai, 30,- 
250,000 dolerių.

Tiek nustolių padaryta 
bizniui dėl sumažėjimo atvyks 
tančių žmonių iš kitur. Skau
džiausia buvo paliesti restora
nai, moteliai, viešbučiai ir, iš 
dalies, krautuvės.

Kardinolas Wyszynski 
negalėsiąs atvykti

Lenkijos kardinolas Stefau 
Wyszynski paskelbė, jog jis 
negalėsiąs aplankyti Čikagos, 
nes iš komunistinės valdžios 
negavęs leidimo išvažiuoti.

Kardinolas planavo aplan
kyti Jungtines Amerikos Vals
tybes ir Kanadą.

išsikelia dviem metam 1,000 
mylių į Šiaurę nuo Toronto.

Dr.

current dividend on investment bonus
4V2% DIVIDENDU MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4’/a% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/i % už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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ĮVYKS RUDENINIS

Našlių klubas
Chicagos Našlių Našliukių 

Klubo susirinkimas, kuris tu
rėjo būti laikomas praeitą 
penktadienį, rugpiūčio 12 d., 
dėl Hollywood salės savinin
kės ponios Elizabeth Radaus
kas mirties neįvyko, nes salė 
gedulo metu buvo uždaryta. 
Susirinkimas tad liko nukeltas 
į šį penktadienį, rugpiūčio 19 
d. Įvyks Hollywood salėje, 
2117 W. 43 SI. Pradžia 8 vai. 
vakare. Klubo valdyba kartu 
su pirmininke ponia Maryte 
Neberieza kviečia narius bei 
norinčius prisirašyti, gausiai 
dalyvauti, nes yra daug svar
bių reikalų, pvz. rudeninio 
banketo spalio 23 d. Polonia 
Grove salėje (4604 So. Archer 
Ave.) surengimas. Reikės taip 
pat pasiruošti piknikui, kuris 
įvyks šį sekmadienį, rugpiū
čio 21 d. O. Bruzgulienės so
de ,8271 So. Kean Ave. Willow 
Springs. Pradžia 12 vai.

A. J ūsas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MOVIHG

2 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, AUGUST 18, 196«

o n imi (ip
PIKNIKAS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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Jaunimo klystkeliai (6)

KVADRATINĖ “FILOSOFIJA”...
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

Vienas matematikas — humo
ristas yra palyginęs žmogaus 
protą tiesiąja linija, kvadrato 
arba kubo linijomis >be judančiam 
taškui.

Taškas, judąs tik viena tiesią
ja linija, esąs šiauriausio aki
račio, nes jis matąs tik tai, kas 
esą priešais jį (I); judąs kva
drato linijomis, esąs jau plates
nio akiračio, nes jis (besisukinė
damas kvadratu) matąs visą 
plokštumą, tačiau, gaila, nema
tąs tai, kas esą aukštumoje (2) ; 
taškas, j ūdas kubo linijomis, esąs 
plačiausio akiračio (įžvalgiau
sias) , nes jis matąs visa — ir kas 
yra plokštumoje, ir kas būna 
aukštumoje (3).

Taip, girdi, esą ir su žmo
gaus protu. Vieniį protas “lini
jinis”, labai siauras, kitų “kva
dratinis”, kiek platesnis, bet dar 
ribotas, o trečių “kubinis” — gi
lus ir platus, visa matąs ir visa 
žmogui pasakąs.

Kalbant apie Jaunimo kongre
so nutarime “Politinės organi
zacijos reikalu” pasireiškusį pro
tą, reikia pasakyti, kad jis bus, 
greičiausiai, tas “kvadratinis”, 
t. y. bejudąs (ir tai dar gerokai 
tingiai) kvadrato linijomis, be- 
sižvalgąs tik vienoje plokštumo
je, nepagaunąs to, kas yra virš 
plokštumos. Todėl ano nutarimo 
visokius samprotavimus (kar
tais, manding, visai ir nereika
lingus) drįstu pavadinti kvadra
tine “filosofija”...

Dabar pateiksiu kiek įrodo
mųjų faktų, pavyzdžių.

I. — Pasisako prieš Vliko 
“partinį ar srovinį” sudarymo 
būdą, nepagaudami minties, ko
dėl gi Vlikas sudarytas tuo, o ne 
kitu būdu.

Nutarimo autoriai negali ar 
nenori suprasti, kad Vlikas su
darytas mūsų politinių grupių, 
kaip tautos politinės minties reiš
kėjų ir vykdytojų, suteikiant 
jam teisinę galią (kompetenciją) 
reikšti tautos valią, vadinas, pa
darant Vliką teisine tautos at
stovybe.

Jei Vlikas būtų sudarytas ne 
politinių grupių valios pareiški
mu, o kuriuo kitu būdu, tai jo 
negalima būtų laikyti tautos at
stovybe, ypač kada tremtyje 
akivaizdžiai egzistuoja mūsų po
litinės grupės.

Kuo būdu ir kokia teisine min
timi susiformuoja Vliko, kaip 
tautos atstovybės, teisinė asme
nybė, kokiais teisiniais pagrin-

Vlikui, nesunku prisistatyti tarp
tautinėse sferose tautos atstovy
be ir ginti tautos interesus teisi
nėmis priemonėmis tautos vardu.

Tas visa, manding, yra labai 
svarbu, bet to. deja, nepagavo 
kongreso nutarimų autoriai, su
radę ir aikštėn iškėlę' tą Vliko 
“defektą” (iš tikrųjų gi — tai 
teigiamą ir teisiškai reikšmingą 
faktą), kad Vlikas sudarytas 
mūsų politinių grupių arba, kaip 
jie banališkai gatvės žargonu iš- 
sireiškia, tuo “partiniu ar srovi
niu” būdu.

II. — šaiposi iš mūsų politinių 
pažiūrų, nesuprasdami to, kad 
politinės pažiūros žmogų aukšti
na, ne žemina.

Nutarime, kaip raudonu siū
lu, pravesta antipolitinė mintis 
ar tendencija. Su tam tikra iro
nijos doze atsiliepiama apie žmo
gaus politinius įsitikinimus ar 
pažiūras. Dėl to gi ir su pasiten
kinimu konstatuojama, kad mū
sų jaunoji karta esanti nepoliti
nė, bent “organiškai” (?!) ne
susijusi su “politiniais lietuvių 
junginiais”. Tai irgi gerokai 
siaura galvosena.

1) Pirmiausia, kas gi jungia 
mus į mūsų valstybinę tautą 
(Staatsvolk, body politic pras
me), kas rodo mūsų subrendimą 
gyventi laisvą ir nepriklausomą 
valstybės gyvenimą?

Daugiausia tai mūsų visų no
ras ir pasiryžimas gyventi ben
droje valstybėje, į kurią mes, 
kaip į didelį gėrį, turime savo 
pažiūras. Mes turime, pvz., sa
vo pažiūras į valstybės tikslus 
ir uždavinius, į valstybės val
džią, į jos santykius su piliečiais, 
į piliečio teises ir pareigas vals
tybėje, į jo neliečiamąsias lais
ves jose ir pan. O kas gi čia? 
Tai mūsų politinės pažiūros, ku
riomis mes (visi valstybinės tau
tos nariai) didele dalimi sutam
pame. Jei kur skiriamės, tai ne 
tiek jau daug, kaip kartais iš pir
mo požvilgio atrodo.

Taigi tokios mūsų politinės 
pažiūros daro mus sąmoningus, 
kūrybiškus, idėjiškai nusiteiku
sius tautos narius ir valstybės 
piliečius. Jos mus kartais, tiesa, 
skaido į atskiras politines gru
pes (kiek esame jomis skirtingi), 
bet iš antros pusės mus visus 
jungia į mūsų valstybę, į valsty
binę tautą. Todėl yra tiesiog ne- 
nusipratimas manyti, kad žmo
gus be politinių pažiūrų yra ver-

Bloomington, Minn. miestelyje ėjo rungtynės tarp Amerikos Lygos 
žaidėjų. Geriausias žaidėjas Tony Oliva, stuktelėjęs sviedinį, skuba, 

kad jo nepavytu supykusi moteris.

BEVERLY SHORES, Ind.
Beverly Shores Amerikos 

Lietuvių Klubas rengia meti
nį banketą rugsėjo 10 dieną; 
Jonyno Ballroom salėje. Bus' 
įdomi programa, muzika ir 
dainos.

Klubo valdyba ir banketo 
komisija kviečia visus narius 
ir svečius šiame bankete da
lyvauti ir iš anksto užsisakyti 
tikėtus.

Klubo narys

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, EW “NAUJIENOS 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August S’aldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

LIETUVIAI KALIFORNIJOJE
Šaulių parama Lietuvių Fondui

Kad galėtų paremti lėšomis 
Lietuvių Fondą, Juozo Dauman
to šaulių kuopa rugpjūčio 7 d. 
Los Angeles mieste, Arroyo se
co parke, suruošė gegužinę.

Vasaros karščiai, užterštas 
oras, losangeliečiams gerokai 
įgrįsta, todėl sulaukę savaitės 
pabaigos, jie vyksta į užmiestį. 
Gegužinių lankytojų skaičius nė
ra labai didelis. O tai daugiausia 
dėl to, kad kai kurios organiza
cijos rengia gegužines kiekvie
ną sekmadienį. Bet šaulių gegu
žinės pasisekimą lėmė ne skai
čius, bet kokybė. Atvykusieji 
šaulių neapvylė, jų dosnumas pa
dėjo įvykdyti užsibrėžtą tikslą.

Laimėjimo stalui dovanas auko 
jo: R. P. Arai, M. Karalienė, T. 
Mickevičienė, A. Račkauskas, B. 
šimkevičienė, M. J. Uksai, E. Vi-

tesnis ir valstybei naudingesnis, 
negu su jomis.

2) Antra, gi politinės pažiūros 
yra didele dalimi susijusios su 
žmogaus doriniais įsitikinimais 
ir pažiūromis. Todėl jos išbrėžta 
žmogaus veide ir jo dorinius 
bruožus, rodo žmogaus moralę, 
jo dvasingumą.

štai, kodėl nedera šaipytis iš 
žmonių turimųjų politinių įsiti
kinimų ar pažiūrų, kaip iš to 
šaiposi kongreso nutarimo re
daktoriai, nesugebą pagauti po
litinių idėjų ir netgi pačios vals
tybės esmės. (b. d.)

limienė, Vyšniauskienė, S. O. Ža
dvydai.

Tortą aukojo: M. Karalienė 
(laimėjimui), B. šimkevičienė; 
kugelį — O. Orlovienė, Motiekie- 
nė, E. Vilimienė, o “balandė
lius” — P. Yeličienė.

Pietus pagamino ir svečius 
vaišino šeimininkės: S. žadvy- 
dienė, O. Orlovienė, V. Kazlaus
kienė, E. Vilimienė, P. Yeličienė, 
o šaltais gėrimais gaivino: A. 
Račkauskas, B. Gieda. Kasinin
kas A. Galdikas ištvermingai, be 
pamainos, nesitraukė iš pareigų. 
Malkas pristatė : V. Gilys, J. Uk
sas.

Laimėjimo stalą tvarkė V. 
Kazlauskienė; biletus platino O. 
Orlovaitė, D. Mitkienė ir B. šim
kevičienė. Taip bendromis jėgo- 
mis atliktas darbas davė lauktų 
rezultatų. Iš gauto pelno šau
liai pasiuntė $100 Lietuvių Fon
dui.

šaulių išvyka
Šauliai ruošia išvyką rugpiū- 

čio 28 d., sekmadienį, į kalnus 
Charlton Flat parke, — toje pa
čioje vietoje, kur buvo suruoš
tas Joninių laužas. Važiuoti Hwy 
2. šauliai su šeimomis ir svečiais 
kviečiami dalyvauti. Užkandžiais 
ir gėrimais rūpinasi kiekvienas 
atskirai. K-s.

★*★★★★★★★★**
HELP STRENGTHEN 

AMERICA'S PEACE POWER 
BUY U.S»: SAVINGS BUNDS 

★★★*********

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH,
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN. 
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

dais jis gali, kaip sako, “kalbėti 
ir veikti” pavergtosios tautos 
vardu (daryti teisinius valios pa
reiškimus tautos vardu) tarp
tautinėje plotmėje, esu jau ne
kartą rašęs spaudoje, taip pat ir 
Naujienose (1962.IV), todėl čia 
tų aiškinimų ir nekartosiu.

Noriu tik atkreipti dėmesį į 
tai:

1) kad šiandien yra galima ko
va dėl tautos laisvės tiktai teisi
niais pagrindais (teisinėmis prie
monėmis), teikiant kitoms vals
tybėms ir tarptautinėms insti
tucijoms skundus, protestus, me
morandumus ir kitus valios pa
reiškimus pavergtosios tautos 
vardu;

2) kad tuos valios pareiški
mus tautos vardu pateikti gali 
tik teisiniais pagrindais (sutin
kamai su teisine mintimi) suda
rytasis organas, kompetentingas 
reikšti ir vykdyti tautos politi
nę mintį arba valią;

3) kad toks yra mūsų Vlikas, 
sudarytas mūsų politinių grupių, 
kaip tautos politinės minties reiš
kėjų ir vykdytojų (kaip yra pa
sakyta jo 1944.11.16 d. deklara
cijoje) ;

4) kad Vlikas savo teisiniais 
pagrindais ir struktūra yra ana
loginis Lietuvos Tarybai, savo 
1918.11.16 d. nutarimu (Nepri
klausomybės Aktu) atstačiusiai 
Lietuvos valstybę, taip pat ana
loginis kitų pavergtųjų ir dėl sa
vo laimės kovojusiųjų ar kovo
jančiųjų tautų turėtoms ar turi
moms atstovybėms (tarptauti
nės teisės vadinamiems nacionali
niams komitetams), todėl jam,

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE >11 /?

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto Įstaigą.

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos Įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės Įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

JOHN PAKEL Sr„ Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .................... ..... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ................. . ... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ........... .... Closed All Day
THURSDAY ................ .... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ........................ .... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY .................. .... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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ba tebedirbamiems darbams specialius pareigūnus, lyg 
kad ALTo visai šioje šalyje nebūtų!

Seniau buvo aiškiai susiprasta, kad ALTas vado
vauja politinėje Lietuvos išlaisvinimo veikloje JAV-se, 
o Vlikas veikia visose kitose šalyse, vadinasi, “globališ- 
kai”. Nors kartais nuo šito susipratimo būdavo nukryps
tama, bet dalykas išsiaiškindavo ir vėl susitvarkydavo, 
prisipažinus tam arba kitam asmeniui padarius klaidą.

Tačiau šią naują kryptį Vliko veiklai pasirinko vi
sa jo Valdyba. Todėl atrodo, kad čia yra sąmoningas nu
sistatymas ALTą ignoruoti. Argi V. Sidzikauskas ir jo 
bendradarbiai mano, kad visuomenė tam pritars?

2-APŽVALGA^

Altas jiems yra dingęs
Elta (new-yorkiškė) išsiuntinėjo spaudai praneši

mą apie Vliko Valdybos rugpiūčio 9 d. posėdį, kuriame 
dalyvavo ir du naujieji Valdybos' nariai: A. Budreckis 
ir A. Vėdeekas. Pirmininkavo V. Sidzikauskas.

Pranešime (kurio tekstas buvo vakar įdėtas “Nau
jienose”) tarp ko kita sakoma:

“Nutarta pavesti naujiems Vliko valdybos na
riams tam tikras specialias pareigas: A. Budrec- 
kiui — ryšiai su Amerikos visuomene ir tarptauti
niais jaunimo sambūriais, A. Vedeckui — Lietuvos 
martyrologija (dokumentinės medžiagos rinkimas 
apie okupantų Lietuvoj padarytus gyventojų žudy
mo, kankinimo bei persekiojimo veiksmus).”
Nesuprantama/kodėl Vyriausiam Lietuvos Išlais

vinimo Komitetui reikėjo rūpintis tais “specialiais” rei
kalais ir skirti jiems tam tikrus savo narius.

Ryšius su Amerikos visuomene palaiko Amerikos 
Lietuvių Taryba, kuri veikia jau daugiau, kaip 25 me
tus. Ar A. Budreckis dabar bandys užimti ALTo vietą? 
Ar tiesiog ALTą ignoruos ir kreipsis į visuomenę per 
ALTo valdybos galvas?

Kitam naujam Vliko nariui A. Vedeckui pavedama 
rinkti dokumentinę medžiagą apie okupanto barbariš
kus veiksmus Lietuvoje. Bet ta medžiaga juk jau seniai 
buvo pradėta rinkti ir nemažas kiekis jos yra surinktas. 
Tuo rūpinosi irgi daugiausia Amerikos Lietuvių Tary
ba, kurios pastangų dėka buvo sudarytas kongresinis 
komitetas, su atstovu Kerstenu pryšakyje, Lietuvos (ir 
kitų dviejų Pabaltijo kraštų) pagrobimui bei pavergi
mui ištirti. Tyrinėjimo duomenys buvo atspausdinti ke
liose JAV kongreso išleistose knygose. (Dalis medžia
gos pasiliko dar nesunaudota ir tebėra ALTo įgalioti
nio žinioje.) Ką gi naujo čia gali padaryti vienas kuris 
asmuo?

ALTas per tiek metų Vliką šelpė ir stengėsi su juo 
kooperuoti, o dabar Vlikas skiria ALTo atliktiems ar

Tamsioje
Jungtinės, Amerikos Valsty

bės teikia visokeriopą pagelbą 
naujoms Afrikos valstybėms. 
Šelpia jas pinigais, siunčia 
joms technikos, žemės ūkio ir 
pramonės patarėjus, steigia 
mokyklas ir ligonines. Tos pa- 
gelbos reikės daug ir per ilgą 
laiką, kad Afrikos žmonių gy
venimas pasidarytų bent iš to
lo panašus į vakarinių tautų 
gyvenimą.

Rytų Afrikos universiteto 
vaikų sveikatos skyriaus di
rektorius Roy E. Brown patei
kė raportą apie padėtį naujo
se Afrikos valstybėse, kurias 
jisai pažįsta geriausiai. Štai 
keli pavyzdžiai iš jo raporto:

Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse vidutiniškas žmogaus 
gyveninio ilgis 70 metų; šiau
rės centro Afrikos Mali res
publikoje 20 metų. JAV-se yra 
vienas medicinos daktaras 710 
žmonių ir sveikatos reikalams 
išleidžiama per metus viduti
niškai $30; centrinės Afrikos 
Chad krašte vienas gydytojas 
yra 61,000 žmonių ir metinės 
sveikatos išlaidos vienam as
meniui 95 centai.

Mali respublikoje kūdikių 
mirtingumas yra tarp 3 ir 10 
kartų didesnis, negu kultūriš
kai ir ekonomiškai išsivysčiu
siose šalyse; priešmokyklinio 
amžiaus vaikų mirtingumas 
yra tarp 30 ir 50 kartų dides
nis. Maždaug pusė kūdikių 
miršta, nesulaukę 5 metų am
žiaus.

Savo raporte Brown paste
bi, kad, medicinos pastango
mis sumažinus tenai kūdikių 

Afrikoje 
mirtingumą, padidės skaičius 
mirštančių badu.

JAV ĮSIKIŠIMAS 
DOMINIKOJE

PATEISINTAS
Pernai buvo kilę daug 

triukšmo dėl Jungtinių Ame
rikos Valstybių intervencijos 
Dominikonų Respublikoje.

Tų metų balandžio .27 d. 
prasidėjo neramumai respub
likos sostinėje Santo Domin
go. Gavusi iš savo atstovo 
pranešimą apie tuos neramu
mus, JAV administracija tuo
jau pasiuntė į Dominikonų 
Respubliką ginkluotą jėgą su 
tiksu, vienaa, apsaugoti savo 
(ir kitų tautų) piliečių gyvas
tis ir turtą; antra, užkirsti ke
lią kruvinam pilietiniam ka
rui, ir, trečia, neleisti Castro 
rūšies komunistams pagrobti 
į savo rankas valdžią.

Dėl šito JAV įsikišimo įvai
rūs kairieji elementai, pacifis
tai ir Amerikos priešai sukė
lė protestų audrą, šaukdami, 
kad “yankių imperializmas”, 
po priedanga savo piliečių 
gelbėjimo, siekia sutrempti 
revoliucinį žmonių sąjūdį Do
minikonų Respublikoje ir pa
tarnauti reakcijai.

Dominika nurimo ir sukel
tas dėl jos įvykių triukšmas 
nutilo. Bet ištirti, kas tenai iš 
tikrųjų atsitiko ir kokį vaid
menį suvaidino JAV, buvo su
daryta bešališkų žmonių ko
misija, kuri šiomis dienomis 
pabaigė savo darbą ir paskel
bė jo rezultatus.

Iniciatyvą pasiėmė George

town Universiteto strateginių 
studijų centras (Center for 
Strategic Studies). Į komisiją 
įėjo buvęs ambasadorius Wil
lard L. Beauiac, ilgus metus 
tarnavęs Lotynų Amerikos ša
lyse; Georgetown (Washing
tone) universiteto valdžios de
partamento pirmininkas Kari 
Cerny; prof. Jules Davids, 
buv. artimas prezidento J. F. 
Kennedy patarėjas; Eleanor 
Lansing Dulles, buvusio vals
tybės sekretoriaus, republiko- 
no Dulles’o sesuo, ir Joseph 
S. Far J and, buv. ambasado
rius Dominikonų Respubliko
je ir Panamoje.

Raportas, po kuriuo jie visi 
padėjo savo parašus, pilnai 
pateisina JAV vyriausybės 
veiksmus Dominikoje, per
nykščių neramumų metu.

Tyrinėjimo komisija sura
do, kad pavojus JAV pilie
čiams, gyvenantiems Domini
konų Respublikoje, buvo tik
ras ir JAV turėjo teisę ir parei
gą juos evakuoti (išvežti).

Buvo taip pat pavojus, kad 
Kubos diktatoriaus Castro ša
lininkai, pasinaudoję sumiši
mu Santo Domingo mieste, 
gali pagrobti valdžią. Pervers
mas buvo planuojamas iš 
anksto ir jo planavime daly
vavo komunistai. Maištui ki
lus, jie greitai paėmė vadovy
bę į savo rankas.

Pla taus masto revoliucinio 
sąjūdžio, apimančio žmonių 
mases, respublikoje nebuvo. 
Sostinėje kilęs maištas buvo 
grynai lokalinio (vielinio) 
pobūdžio.

Komisija randa tik vieną 
trūkumą Washington© admi
nistracijos veiksmuose. Ji tu
rėjusi greičiau panaudoti O AS 
organizaciją kolektyviai akci
jai: tada būtų buvę išvengta 
įtarimų ir nesusipratimų.

JAV kaltintojų riksmas bu
vo be pagrindo.

. give...
so more will live

HEART
FUND

Lietuvoje ligonių priežiūra labai bloga
Vienas ilgametis čikagietis 

ir senas Naujienų skaitytojas 
gavo nepaprastai įdomų laiš
ką iš Lietuvos. Maskvos apmo
kama Amerikos lietuvių spau
da keliais atvejais gyrėsi, kad 
rusų okupuotoje Lietuvoje me
dicinos pagalba nemokama ir 
ligoninės darbininkams veltui; 
kad gydytojų daug ir jie labai 
geri, ir kad gydo ne tik vietos 
gyventojus, bet ir užsieniečius. 
Manom, kad šiame laiške iš
dėstytos mintys daugiau pa
sako, negu samdytos spaudos 
pagyros. Štai to laiško ištrau
ka:

“Sveikata — brangus tur
tas. Tik jos netekęs žmogus 
gali ją įvertinti. Kaip sunku 
jos netekus!

Mano mamutė sveika, tik 
aš pasijutau ligoniu, ligos 
šešėlis staiga užslinko ant 
manęs, labai staigiai. Prieš 
N. Metus dirbau statyboj, 
taisiau langus, atsidaręs. Bu
vau sušilęs, vėjo traukimas 
buvo didelis. Tuojau užpū
tė, ir pasijutau labai silp
nas esąs, surėmė mane dieg
liai, kad vargiai namo bepa
rėjau. Išgulėjau per N. Me
tus viso keturias dienas ant 
patalo, kaip pagalys. Nega
lėjau nė pasijudinti. Nuga
roj toks aštrus dieglys lai
kėsi. Po keturių dienų kiek 
geriau pasidarė dėl to, kad 
pradėjau po truputį vaikš
čioti. Nuėjau į ligoninę. Kad 
ir nekaip gydo, bet reikia 
eiti, kad išduotų kokį popie
rių, kurį galėčiau parodyti 
darbovietėje, kad buvau su
sirgęs. Žmonės dėl to ir turi, 
eiti. Daktarai labai prastai 
elgiasi su žmonėmis, kad nė
ra noro patekti į ligoninę. 
Davė šiokių tokių vaistų 
pasitrinti, nors dieglys dar 
stipriai laikosi, neišeina, bet 
dėkui Dievui, kad tik galiu 
jau vaikščioti. Jau buvau ir 
bažnyčioje per Trijų Kara
lių šventę nuėjęs, bet nuga
ros dar negaliu pajudinti, 
labai dar skauda diegliai...

Kaip skaudu pagalvoti, 
kad ir mano krikštatėviui 
taip reikia kentėti. Labai 
jam užjaučiu. Gal Dievas 
duos, sugrąžins sveikatą...

Mielas mano dėdė, iš jūsų

laiškelį gavau prieš pat N. 
Metus. Labai apsidžiaugiau. 
Linksma perskaityti iš taip 
toli parašytus jūsų žodelius. 
Be vestuvinės fotografijos, 
laiške radau dar vieną do
vanelę — iš tolimo krašto 
vieną dolerą... Už šias do
vanėles ypatinga padėka... 
Kai kas duoda iki penkių 
rublių už dolerį. Sako, kad 
Vilniuje yra krautuvė, ku
rioje parduoda daiktus tik
tai uždolerius. Dolerio ver
tė daug brangesnė, negu 
rublių toje krautuvėje...

Labai norėtume ko nors 
geresnio pasiskaityti iš Ame
rikos lietuvių spaudos, ar 
eina kuris laikraštis į Lietu
vą, ar joks neina?..
Amerikos laikraščiai nuei- 

1 tų į Lietuvą, bet Amerikoje 
spausdintų laikraščių rusai ne 
įleidžia į Lietuvą. Kitos laiško 
vietos nereikalingos jokių ko
mentarų.

Chicagos Lietuvis

ŠIOS VASAROS
SĖKMINGI PIKNIKAI

Naujienų piknikas buvo pir
mas iš didžiųjų šios vasaros 
piknikų. Suvažiavo didžiulė 
lietuvių minia. Visi gėrėjosi 
pikniko draugiška nuotaika ir 
pasisekimu.

Paskui sekė Balfo ir Sanda
ros piknikai, kurie irgi buvo 
gana sėkmingi. Pagaliau Bur
kų šeimos radijo piknikas 
rugp. 7 d. sutraukė didžiulę 
minią ir Taip pat pasižymėjo 
gera nuotaika

štai vasara artėja prie galo. 
Kaip paprastai, vasarai besi
baigiant Naujienos rengia va
dinamąjį rudeninį pikniką, 
kuris įvyks šį sekmadienį, 
rugp. 21 d. Bucho sode.

Reikia tikėtis, kad šis pikni
kas sutrauks didelę minią lie
tuvių į Bucho daržą. Nėra juk 
paslaptis, kad Naujienų pik
nikai yra lyg savo rūšies at
laidai, į kuriuose suvažiuoja
ma, tarp kitko, pasižmonėti, 
susitikti su savo draugais, pa
žįstamais.

Tad iki pasimatymo pikni
ke.

K. Čepūkas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAUJA SENŲ ŽMONIŲ SVEIKATOS APDRAUDA
S. BALTŪSIS

Taip pat ligoninės apdrauda, kaip iš dalies dėl to jau anksčiau 
pasisakyta, apima ne visus slaugymo namus, bet tik tokius, kurie bus 
pripažinti šiam reikalui kvalifikuotais, nes jie privalės turėti tam tikrą 
kvalifikuotą personalą tokiems namams nustatytai programai vykdyti 
ir atitikti dar visai eilei kitų įstatymo nustatytų sąlygų. Be to, toki 
slaugymo namai, išskiriant tam tikrus retus atvejus, dar turės būti pasi
rašę sutartį dėl pacientų priėmimo bent su viena tokių ligoninių, 
kurios, kaip jau minėta, bus atitinkama sutartimi pasižadėjusios šią 
apdraudos programą vykdyti.

Tiek reikalą gulėti ligoninėje ar būti slaugymo namuose, tiek 
kitus čia aptartus sveikatos reikalus apsprendžia gydytojas, nes ligo
ninės apdrauda apmoka tik tas jos apimamas išlaidas, kurios kyla iš 
vienokių ar kitokių gydytojų patvarkymų.

Tą išlaidų dalį, kurios ligoninės apdrauda neapima, turės sumokėti 
pats ligonis arba tas, kas juo rūpinasi, o jei toks ligonis turės dar kitą 
apdraudą šitokioms išlaidoms apmokėti — tai ši pastaroji apdrauda. 
Dabar nustatyta tokių išlaidų dalis, kaip yra numatyta, pasiliks iki 
1968 m., o po to, jei bus reikalas, galės būti keičiama.

Ligonis, turėdamas teisę pasinaudoti ligoninėje ar slaugymo na
muose tik pusiau privatine patalpa, galės pasinaudoti ir privatine, bet 
ligoninės apdrauda už ją apmokės tik tiek, kiek reikėtų jai mokėti 
už pusiau privatinę patalpą.

Medikalinė apdrauda
Medikalinė apdrauda, kiek ji liečia apmokėjimą jos apimamų 

išlaidų, pradės veikti irgi nuo šių metų liepos 1 d.
Šia apdrauda gali pasinaudoti visi tie žmonės, kuriuos apima ligo

ninės apdrauda, ir dar iš anos apdraudos išskirti buvę ar tebesą fede
ral] niai darbėmiai, bet bus apdrausti tik tie, kas savanoriškai į tą ap
draudą įsirašys ir mokės į jos fondą nustatytą mokestį, kuris dabar yra 
$3.00 mėnesiui. Tiek pat už kiekvieną tokį asmenį mokės į tą fondą 
ir valdžia.

Įsirašyti į medikalinę apdraudą galima ne betkada, bet tik tam 
tikru nustatytu laiku. Tiems, kas jau prieš šių metų {sausio 1 d. yra 
sulaukęs 65 metų amžiaus, nustatytas laikas įsirašyti baigiasi š. m. kovo 
31 d., o tie, kas sulaukia 65 m. po 1965.NII.31 d., gali įsirašyti per 7 mė
nesių laikotarpį, skaičiuojant šį laikotarpį nuo 3-čio mėn. prieš tą 
mėnesį, kuriame sueina 65 m., pavyzdžiui: asmuo, kuriam 65 m. sueis 
š. m. gegužės 10 d., galės įsirašyti šių metų vasario - rugpiūčio mėnesių 
laikotarpy. Kas čia nustatytu pirmuoju įsirašymo laikotarpiu į šią ap
draudą neįsirašys, vėliau galės į ją įsirašyti tik tada, kai ateis kiti 
šiam reikalui nustatomi bendro įsirašymo laikotarpiai, kuriais ateity 

bus kiekvienų nelyginių metų paskutiniai 3 mėnesiai. Taigi, kas čia 
nurodytus terminus praleis, pirmą sekančią progą įsirašyti turės tik 
1967 m. spalių - gruodžio mėn.

Į medikalinę apdraudą įsirašoma užpildant ir pasirašant tam tikr
inis atspausdintus prašymų blankus. Tie, kas gauna socialinės apdrau
dos, geležinkelininkų ar federalinės civilinės tarnybos pensijas, tokius 
prašymų blankus iš atitinkamų įstaigų jau yra gavę per paštą. Taip 
pat tiems, kas gauna valdiškas pašalpas, šį reikalą sutvarkyti didžiu
moj atvejų pagelbsti ar pagelbės juos globojančios įstaigos, o visi 
kiti tokių prašymų reikalu patys turi kreiptis į vietines soc. apdr. 
įstaigas.

Medikalinė apdrauda įsirašiusiems į ją asmenims, apskritai imant, 
pradeda veikti nuo trečio mėnesio po įsirašymo, bet niekam ne anks
čiau, kaip nuo šių metų liepos 1 d. Taip pat nuo to laiko reikia mokėti 
ir nustatytas apdraudos mokestis. Pensininkams tas mokestis bus išlai
komas iš jų pensijos, o kitiems bus atskirai nurodyta, (kaip jie turi 
užsimokėti. Už nepasiturinčius asmenis, kuriems tam tikrų valdžios 
įstaigų yra ar bus pripažinta vienokia ar kitokia valdiška parama, tą 
mokesti galės sumokėti taip pat ir juos globojančios įstaigos.

Jei į med. apdraudą įsirašęs asmuo vėliau panorės nuo jos atsi
sakyti, tai tatai padaryti jam yra leidžiama per paskutinę betkurių 
nelyginių metų ketvirtį. Be to, tie asmens, kurie apdraudos mokestį 
mokės patys be tarpininko, galės būti ir be formalaus jų atsisakymo 
iš apdraudos išmesti, jei jie nustos tą mokestį mokėję ir jo nesumokės 
per tokiu atveju duodamą 90 dienų malonės laikotarpį (grace period). 
Bet tokiam čia vienu ar kitu nurodytu būdu iš apdraudos atkritusiam 
asmeniui yra leidžiama vėl į šią apdraudą įsirašyti antrą kartą, tatai 
atliekant per paskutinę nelyginių metų ketvirtį, tačiau tik tuo atveju, 
jei po čia minėto iškritimo dar nebus praėję 3 metų, o jei vėl antrą 
kartą jis iš apdraudos atkristų, tai daugiau jau nebus leidžiama į ją 
įsirašyti.

Be to, yra dar numatyta, kad čia kalbami antrą įkartą į med. ap
draudą įsirašę asmens, o taip pat tie asmens, kurie į ją įsirašys po to, 
kai bus praleidę jiems įsirašyti nustatytą pirmąjį laikotarpį, turės už 
šią apdraudą mokėti jau brangiau, negu bendrai nustatyta, ir ja galės 
pradėti jie naudotis tik po to, kai po įsirašymo jau bus praėję 0-9 mėn. 
laikas. •

Apsidraudusieji gaus tas pačias apdraudos korteles; kokios bus 
išduodamos turintiems ligoninės apdraudą, tik jose bus pažymėta, kad 
ją gavęs asmuo turi ir medikalinę apdraudą.

Pagal medikalinės apdraudos planą bus apmokama už tokius da
lykus bei paslaugas (services):

a) už gydytojų ir chirurgų paslaugas ligoninėje, jų ofise, namie 
ar |kur kitur, įskaitant čia taip pat akių bei ausų gydymą ir dentistų 
sąskaitas už reikalingas žandikaulio ar kitas operacijas;

b) už patologijos, fizinės terapijos, radiologijos, psichiatrijos ir 
anestezijos specialistų paslaugas;

c) už slaugių bei kitų kvalifikuotų sveikatos darbuotojų vizitus 
sveikatos reikalais, atliekamus pagal gydytojų nustatytą planą į na
mus, — už iki 100 tokių naminių vizitų kiekvienais metais, kaipo 
priedą prie ligoninės apdraudos plane numatytų 100 vizitų, nereika
laujant, kad lankomasis asmuo būtų prieš tai gulėjęs ligoninėje;

d) už panaudojimą ambulanso, jei įprastinė transportacija ligo
niui gali būti pavojinga; už nuomos pagrindu namie panaudojamus 
medikalinius įtaisus, kaip deguonies palapinė, speciali ratinė kėdė, 
ligoninės tipo lova ir kt.; už reikmenis lūžusiems ar iš vietos išėju
siems kaulams sutvarkyti( surgical dressings, splints, casts ir kt.); už 
dirbtines kojas, rankas, akis bei kitus kūnui reikalingus protezinius 
(prosthetic) dalykus, įskaitant čia taip pat tuos, kurie reikalingi vi
daus organams sutvarkyti, kaip, pav., sintetinė arterija;

e) už diagnozines paslaugas (radiogramas, elektrokardiogramas, 
laboratorinius tyrimus ir kt.), kai jos atliktos ne per ligoninę ir dėl to 
ligoninės apdrauda už jas nemoka, ir dar už kai kuriuos kitus dalykus 
bei paslaugas, neatsižvelgiant į tai, ar tat bus atlikta ligoninėje, ar 
išplėstos globos institucijoj ar kur kitur.

Tačiau taip pat ir medikalinė apdrauda kai kurių dalykų neapima. 
Į ją neįeina: a) rutininiai sveikatos patikrinimai (routine physical 
check-ups); b) paparstas (ordinary) dantų gydymas 1)61 dirbtiniai 
dantys; c) patikrinimas akių akiniams ir patys akiniai; d) ištyrimas 
ausų reikalingiems klausos įtaisams ir patys toki įtaisai klausai pa
taisyti; e) plastinės operacijos, jei jos padarytos tik grožiui pagerinti; 
e) iskiepijimai (vaccine shots); f) privatinės slaugės (private duty 
nurses) bei kitokia privatinė ligonio globa (custodial care), ir g) tokios 
kitos paslaugos, kurios atliekamos tik asmeniškam ligonio patogumui 
bei jo malonumui. Taip pat už vaistus pagal šią apdraudą bus apmo
kama tik tais atvejais, kai jie įeina į gydytojo paslaugas, t. y. kada 
pats ligonis jų pavartoti negali (cannot be self-administered), bet tik 
gydytojas. Be to, nebus apmokama už paslaugas, gautas už JAV ribų, 
išskiriant Puerto Rico, Virgin Islands, Guam ir American Samoa.

Taip pat išlaidos už medikalinės apdraudos apimamus dalykus 
bus apmokamos ne visos, bet tik tam tikra jų dalis, būtent: pirmuosius 
$50.00 tokių per 1 kalendorinius metus susidarančių išlaidų ir dar 
20% likusios sumos turės sumokėti pats apdraustasis ar tas, kas juo 
rūpinasi, o medikalinė apdrauda apmokės tik likusius 80%. Tačiau ir 
čia dar yra padaryta išimtis psichiatriniai susirgusiems asmenims: 
už neligoninėje suteikiamas jiems gydymo paslaugas apdrauda apmo
kės tik pusę jų sąskaitos, bet ne daugiau, kaip iki $250.00 per 1 metus. 
Be to, kaip nuostatuose yra pasakyta, bus apmokamos tik nuosaikios 
(reasonable) išlaidos.

Užbaigiant čia dar tenka pridurti, kad dabar už medikalinę ap
draudą nustatytas mėnesiui $3.00 mokestis kiekvienais nelyginiais me
tais, pradedant 1967, bus peržiūrimas ir nuo pradžios po to einančių 
lyginių metų galės būti pakeičiamas, jei taip padaryti bus reikalas.

* (Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, MOSI US 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.t PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
Ii i-yto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

NAUJIENŲ PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadieni, rugpiūčio 21 
dieną, Rudeniniame Naujienų 
piknike dirbs šie talkininkai:

1. Povilas Milaševičius:
2. Sofija Milasevičienė
3. Al Mickevičius
4. Adelė Burbienė
5. Louis Striupas
6. Al Dargužis
7. Barbora Bajorinas
8. Vincas Maukus
9. Regina Siniokaitis
10. Josephine Mileriūtė
11. Michalina Baronienė
12. Jonas Kaunas
13. K. P. Deveikis
14. Julius Klimas
15. Bernice Žemgulienė
16. Marijona Pažarskienė

MUZIKO GEORGE JONIKO

vadovaujamas orkestras gros NAUJIENŲ Piknike. Bus grojami patys mo- 
derniškiausi šokiai ir lietuviams įprastos polkos, valsai ir suktiniai. Pats 
George Jonikas akompanuos dainininkei Anitai Navickaitei sudainuoti 

kelias liaudies dainas.
Phono: Republic 7-7868

DR. PETfR BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—< ir 7—0 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč 

ir ieštadieni tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6167

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 et STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietį 
kasdien Šeštadieniais 1—4 o. p 

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Visus talkininkus prašome 
laiku būti skirtose vietose.

Komitetas Piknikui Ruošti Drąsų ir pavyzdingą lietuvi prisiminus

GRovohiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLE Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRianglo 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tol. ofiso: PR 8-7773; roz.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phono: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DP v p TUMASONIS
CHIRURGAS 

74W MUFST 71H STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
-alandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Tpi neatsiliepia, tai telef GT 8-819^

r*l Ofiso: 847-5800; rex. PR 6-4250

DR V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
^Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

o p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

W dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospoct 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 motu patyrimas
Tol.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOV I N G 
Apdraustas perkraustyfnas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSI t S IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avo. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Roz. tel. WA 5-3099

PRAKTIŠKA DOVANA 
STUDENTUI 

MAGNETOFONAS 
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
SPALVOTA TV • HI Fl STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktike, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal nuitarima.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413 
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Sakau, drąsų, nes nebijojo 
mirti! Sakau, pavyzdingą, nes 
toks jis buvo! Taip, toks bu
vo Povilas Ahtanonis. Štai, 
gaunu iš jo laišką. Rašo, kad 
greitai mirsiąs, noris, kad aš 
pas jį tuojau užeičiau. Sako, 
kad mirsiu, tik nežinau die
nos, todėl nesivėlink, kad ma
ne dar gyvą rastum. Norėčiau 
pasikalbėti apie viską: orga
nizacijas, asmenis ir amžiny
bę...

Tikrai labai nustebau tokį 
laišką gavęs, žinojau, kad Po
vilas serga, bet kad jisai ra
šytų man toki laišką, tai tik
rai nelaukiau. Buvau giliai 
sujaudintas. Juk kartu dirbo
me organizacijose, buvom ne- 
taip tolimi kaimynai, o čia jau 
kalba apie atsisveikinimą ir 
mirti. Nutariau greitai veik
li.

Aplankiau jį tą pati vakarą. 
Radau ramų ir geroje nuo
taikoje. Sakau, kad gavau laiš
ką, tai ir atvykau. Gerai pa
darei, sako Povilas. Matai, sa
ko toliau: mano dienoss jau 
suskaitytos. Tvarkausi, kol 
dar turiu sveikatos. Bet grei
tai jos neturėsiu. Man gyventi 
paliko apie mėnesį laiko. 
Žiūrėk, ištinę viduriai. Valgy
ti sunku. Jėgos mažėja. Aš 
nesu mažas vaikas. Suprantu 
viską. Turiu kepenų vėžį. Pa
galbos jokios nėra. Operaci
ją turėjau, o dabar laukiu jau 
mirties. Nesijaudink ir pats. 
Visi mirsime. Norėčiau dar 
kokių penkių metelių, bet jei 
negaliu, ką padaryti Medi
cina naujų kepenų įdėti man 
negali. Palieka pasirengti ir 
susitvarkyti.

Tą vakarą nuoširdžiai pasi- 
kalbėjova, o aš visa tai sura
šiau ir paskelbiau laikraštyje. 
Plotokai ir aiškiai, neslėpda
mas ir mirties svarstymo li
kai kitąvakarą laikraščiu, Po
vilas jį buvo perskaitęs, per
skaitęs, kas buvo parašyta apie 
jo gy venimą ir visas proble
mas. Džiaugėsi ir dėkojo. Tą 
ilgoką straipsnį jisai perskai
tė ir savo žmonai. Aprašymą 
dabar ji laiko po pagalve, daž
nai perskaito, aplaistydama jį 
graudžiomis ašaromis...

Velionis buvo iš Raguvos 
apylinkės, Kazimieravos kai
mo, Panevėžio apskr. Ameri
koje išgyveno 53 metus. Vedęs 
— 46 metus. Mašiną vairavo 
10 metų. Turėjo maisto krau
tuvę Bridgeporte, bet daugiau
sia laiko praleido Swifto kom
panijoje kaip litūotojas. Mo
kėjo gerai angliškai. Jo moky
tojas buvo T. Kučinskas. Mi
rė turėdamas 71 metus am
žiaus. Turėjo savus namus 
6410 So. Whipple St. Pri
klausė Kęstučio Pašalpos Dr- 
jai, Chicagos Lietuvių Dr-jai, 
Piliečių Pašalpos Klubui. Bu
vo Marquette Parko namų sa
vininkų organizacijos vicepir
mininkas. Jį laidojant 1965 
m. rugp. 24 d. A. Petkaus kop
lyčioje atsisveikinimo kalbas 
pasakė: A. Gintneris, M. Gu
delis, Jz. Skeivys, J. Simana
vičius ir K. Aleksiūnas, orga
nizacijų vardu. Velionį pager

bė 20 vainikų ir Šarkio resto
rane dalyvavo 150 jo giminių, 
draugų ir pažįstamų, kurie 
rugpiūčio 21 d. ir vėl kviečia
mi atsilankyti į jo mirties me
tines, kurios bus pravestos to
kia tvarka: sekm. 8 vai. ryto 
pamaldos Marquette Pk. baž
nyčioje, o 1 vai. pietūs-Gold 
Coast Banquet Hall, 2523-25 
W. 71 st. Minėjimą rengia 
žmona Ona Antanonienė. Jai 
padeda Marquette Parko na
mų savininkų valdyba. Tokį 
drąsų ir pavyzdingą lietuvį 
reikia tinkamai pagerbti me
tinių proga!

Antanas Gintneris

Juokas gali brangiai
kainuoti

Clyde Harlan Mullinax, at
vežęs draugą į O’Hare aero
dromą, juokaudamas jam pas
tebėjo, kad neužmirštų savo 
lagamino su bomba.v

Tą menamai juokingą pas
tabą nugirdo biletų pardavė
jas ir pranešė bendrovės pa
reigūnams bei federalinės val
džios agentams.

Lėktuvas kuriam laikui bu
vo sulaikytas, kol įsitikinta, 
jog jokios bombos nėra.

Dėl tokios rūšies “juokų” 
lėktuvų bendrovėms padaro
ma daug nuostolių, kai lėktu
vai sulaikomi ir negali paskir
tu laiku išskristi. Pernai bu
vo priimtas įstatymas, pagal 
kuri tos rūšies “juokdariai” 
bus sutvarkyti.

Mullinax yra pirmas “juok
darys”, kuris pagal tą įstaty
mą bus teisiamas. Jam iškel
ta ne kriminalinė byla, bet ci
vilinė, — reikalaujama sumo
kėti nuostolius, kariuos lėktu
vų bendrovė turėjo dėl jo me
namo juoko.

KOLEGŲ MOKYTOJŲ 
DĖMESIUI

LB Čikagos Apygardos mo
kytojų konferencijos, Įvyk
siančios š. m. rugpiūčio mėn. 
21 d. 11 vai. Jaunimo Centre, 
numatyta sekanti darbotvar
kė:

1. Konferencijos atidarymas.
2. Prezidiumo sudarymas.
3. D. Veličkos “Projekcinės 

kartotekos” demonstravimo 
ir aiškinimas.

4. Diskusijos “Projekcinės 
kartotekos” klausimu.

5. Mokslo priemonės (vado
vėliai, pratimai ir kt.).

6. Priešpiečių pertrauka.
7. Pavasario mokinių šven

tės dainų ir tautinių šokių re
pertuarams paruošti komisijų 
sudarymas.

8. 1966/67 m. m. mokinių 
verbavimo klausimas.

9. Paaugliams vakarinių 
kursų steigimas.

10. Klausimai bei sumany
mai.

BEVERLY SHORES, IND.
Vasara pas mus suvažiuoja 

tūkstančiai vasarotojų. Jie gė
risi švariomis pakraščių smil
timis ir maudosi šiltame Mi
chigan ežero vandenyje.

Beverly Shores gyvenan
tiems žmonėms kopos nusi
bosta, todėl jie vasaroti va
žiuoja kitur. Liudas ir Rūta 
Al bai, pavyzdžiui, su savo šei
ma buvo išvykę į Cape Cod, 
Mass., Iseland, pas savo seserį, 
ponią Adą Banevičienę, kuri 
labai gčažiai .įsikūrusi jūros 
pakraštyje.

Arbai tvirtina, kad netoli 
nuo jos yra ponų Kennedy 
gražūs namai.

Ponai Arbai patenkinti savo 
kelione. Per dvi savaites jie 
daug matė ir turėjo progos 
susitikti su senais pažįstamais. 
Maudėsi ir jūroje, bet jiems 
nepatinka sūrus jūros vanduo. 
Namo sugrįžę jie tvirtina, kad 
Michigan ežero vanduo vis 
dėlto yra pats geriausias.

Kaimynas

Help Keep

Our Econauf

Strong

•UY U. S. SAVINGS ftONDS

TRUMPAI

— Lietuvių Fondo Tarybos 
pirmininkas kviečia rugsėjo 
mėn. 11 d. 1 v. p. p. Jaunimo 
Centro patalpose Tarybos po
sėdį, kuriame taipgi yra kvie
čiami dalyvauti valdybos bei 
vajaus komiteto nariai. Bus 
sudaroma nauja LF vadovy
bė ir svarstomi aktualieji bei 
gyvieji fondo reikalai.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

GĖLININKAS
(PUTU AMENT  AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMBNTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220

LOVĖlKISvM!.
K V I ETK1 N IN h AS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstod St. YArds 7-7308
UI ■■■

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GtLtS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84X34

Carl Davis (Deveikis), jau
nesnysis Charles Dayiso sū
nus, savo tėvelio gimtadienio 
proga rugp. 13 d. surengė po
kylį, kuriame buvo sudainuo
ta “Happy Birday, Dear Fat
her”.

Carl Davis yra baigęs Mor
ton aukštesniąją mokyklą. Da
bar dirba telefonų bendrovė
je. Savo darbu yra patenkin
tas. Tačiau, kai mokyklinės 
atostogos pasibaigs, tai ren
giasi mokslą tęsti toliau. Ži
noma, jei nesukliudys karinė 
tarnyba. Mat, jis yra tokio 
amžiaus, jog bet kada gali bū
ti pašauktas karinę prievolę 
atlikti. Jei taip atsitiktų, tai 
ir jo planai niekais nueitų.

Dabar žodis kitas apie Char
les Davis (Deveiki). Jis išdi
džiai sako: “Aš turiu kuo di
džiuotis. Išauginau tris sūnūs. 
Visi jie šaunūs vyrai. Du jau 
5 ra vedę ir turi savo šeimas.. 
Aš esu viskuo patenkintas. 
Antroji mano žmona Helen yra 
gera šeimininkė. Mūsų namas 
(1920 So. 49th av.) yra gerai 
sutvarkytas .Tad ko daugiau 
bereikia?”.

Cicero D.

Kazys Klimavičius
Kazys Klimavičius, pedagogas, 

vienas iš Alytaus gimnazijos 
steigėjų, vėliau ilgą laiką buvęs 
tos gimnazijos vicedirektorius, 
eilės matematikos vadovėlių au
torius, šįmet (spalio 18) baigiąs 
80 metų amžiaus, neseniai yra 
parašęs dar vieną populiarinęs 
matematikos darbą, “Skaičiuoki
me greitai”, o dabar yra baigęs 
netrukus žadamą išleisti knygą 
“Seno mokytojo atsiminimai”.

Iš Tiesoje paskelbtos tos kny
gos ištraukos aišku, kodėl atsi
minimai leidžiami: ištraukoj pa
sakojama apie senų, dar pereito 
šimtmečio laikų naivius prieta
rus, pastebėtus to meto Lietuvos 
žmonėse, ir šiek tiek užsimenama 
apie autoriaus, kaip “laisvama
niškų” pažiūrų mokytojo, nesu
sipratimus su kaikuriais kuni
gais.

Klimavičius, išsitarnavęs pen
siją Lietuvoj jau 1933 metais, 
rusų laikais vėl buvo grįžęs į dar
bą mokykloj ir tik prieš keletą 
metų (būdamas jau apie 75 me
tų amžiaus) dar kartą tapo pen
sininku. (E)

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

* Telef.: GRovehill S-23«5-«

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnh&U 3-21OK-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPlYClOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA^nTBlDžIAUSlZ^^^

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Te!.; YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

V1ODERN1ŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAHTS
1446 S. 50th Ave.., Cicero. III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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kai

. ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ
bus rudeninio Naujienų pik
niko virtuvės šeimininkė. Ji 
gamins maistą. Paruoš dešras, 
kopūstus, sandvičius, kavą ir 
kitus valgius. Jos, gamintas 
maistas skanus ir visų mėgia
mas. Jai talkininkaus Antosė 
Baltramonaitienė, Michalina 
Baronienė ir Sophie Adomai
tis.

Dr. King galėtų 
pasiaiškinti

Dr. Martin Luther King, ku
rio šalininkai Chicagoje ir ki
tuose miestuose kelia dideles 
riaušes, galėtų pasiaiškinti dėl 
vieno dalyko:

Kari Prusion, buvęs FBI 
agentas, tvirtina, kad 1954 — 
1958 metų laikotarpyje,
jis buvo Įpareigotas sekti Ka
lifornijoje, Santa Clara 
krijyje, Amerikos komunistų 
veiklą, ir, kaip slaptas agen
tas ,įsibrovė į komunistų par
tijos ir jos kontroliojanių or
ganizacijų susirinkimus, tai 
tuose susirinkimuose matęs ir 
Martin Luther Kingą. Keli ki
ti komunistai, dalyvavę tuose 
posėdžiuose, šiandien užima 
aukštas vietas įvairiose negrų 
organizacijose.

Tas pats Prussion tvirtina, 
kad apie 60 įvairių organiza
cijų, kurių vadovybės yra ko
munistų kontroliojamos, ro
mia Dr. King vadovaujamą ju 
dėjimą ir remia jį pinigais. 
Kari Prussion pareiškimą ir 
parašą patvirtino notaras Ge
orge F
pasirašytas 
28 dieną.

Daugelis 
pėsi į Dr.
paaiškinti, bet iki šio meto jis 
nesiteikė atsakyti, o vis dėlto 
būtų labai gera, kad jis pasa
kytų, ar jis dalyvavo Kalifor
nijos komunistų susirinki
muose, ar jis prikausė komu
nistų kontroliuojamoms orga- 
zižacijoins, ir ar jis gauna ko
munistinių organizacijų para
mą.

aps-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Does Interesting Work 
Interest 

You?
Ever heard someone 
say, "Money Isn't Ev
erything"? Well it 
isn't. But it's darned 
important, and good 
pay is one of the 
benefits of working 
for Chrysler Out
board. There's an
other important bene
fit, though—job satis
faction. The Chrysler 
Crew is a team of 
q u a I ity - conscious, 
alert men and women 
who are proud to 
combine their skills 
in the manufacturing 
of a quality product 
line that's taking the 
marine industry by 
storm. You can share 
in the excitement of 
an interesting career 
with Chrysler. Won't 
you join us?

FACTORY — GENERAL 
Over 40 welcome. We want good 
workers of any age. Overtime and 
advancement. Excellent company be
nefits. An equal opportunity emplo
yer.

BIWAX CORP.
45 E. BRADROCK-DR.

DES PLAINES, ILL. 824-0137

ARTS & IDEAS
has an opening for sprayers that can 
lead to supervisory duties. The right 
man will have a knowledge of spray
ing, laquers, stains and finishing.

Apply or call between 
10:00 A. M. & 5:00 P. M.

316 No. LAFLIN 
666-2554

MEN EXPERIENCED 
for heating, air-conditioning, 

boilers and furnaces. 
Installation and repair service.

Call 582-1990
G. McGRATH AND SON.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5’4 KAMB. mūras, 6 metų, gražiai 
įrengtas rūsys, 1% vonios, 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $29,500.

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1% AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Searles.
1963

Pareikškimas 
metų rugsėjo

šiuo j 
King,

reikalu krei- 
, prasydama!

There are openings a* Chrysler Outboard in:

• GENERAL PRODUCTION. No experience neces
sary — we'll train you for an important job in the 
production of Chrysler outboards. You may find just 
the opportunity you've been looking for in Machine 
Shop or Assembly, or one of dozens of other phases 
of our production department. There are openings on 
first and second shifts.

SHOP SUPERINTENDENT 
WORKING FOREMAN 
For trucjc maintenance. 

Experienced.
Gary area, call 375-3929 

STORM TRUCKING

OR

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

• MACHINE OPERATION. We'll train you to oper
ate a drill press, milling machine, boring machine, 
auto-lathe or external grinder. If you're experienced, 
you'll advance even faster.

• INSPECTION. Qualified inspectors are needed in 
precision, final, sub-assembly, and bench inspection. 
You will 
staff.

become a key man on our Quality Control

• TOOL 
and tool

ik/SSTj. S-T-R-E-T-C-H
I YOUR DOLLARS
I call: Frank Zapolis 

3?087/- W. 95th St. 
uk 6-1339 
GA 4-8654

tNSURANCI.

[WU fMUi Mil ISA 
AUTOMOBILE ~ 

tHSUBlMW COMPMtf

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

G!FT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENE

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.

I
 WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Marquetteparkietis

Kelia susirūpinimą
Vadinamųjų nacių pasiro

dymas pereitą sekmadieni Ga
ge Parko civilinių teisių de
monstracijoje kelia susirūpi
nimų miesto administracijoje. 
Susirūpinimą kelia ir tai, kad 
naciams buvo parodytas iš jau 
niklių nemažas pritarimas.

Visokios nepalankios iška
bos prieš negrus susilaukė pa
auglių užgirimo. Kaip atrodo, 
demonstracijos, juo daugiau 
jų rengiama, juo labiau padi
dina nepalankumą negrams.

Nieko stebėtino, jog susirū
pinimas padidėjo, kai pats 
Amerikos nacių vadas Rock
well pareiškė, kad jis su savo 
leitenantais atvyks į Čikagą 
ir suruoš demonstracijas neg
rų gyvenamose vietovėse^ 
Svarbiausias tų demonstraci
jų tikslas būsiąs išbandyti, ar 
kartais negrams nėra taikomas 
skirtingas mastais. Vadina
si ,ar jiems nėra teikiamos 
specialios privilegijos Čikago
je, kur jų demonstracijoms su
teikiama reikalinga policijos 
protekcija. Girdi, tai paryš
kės, kai nacių surengtos de
monstracijos pradės žygiuoti 
negrų gyvenamuose rajonuose.

Rockwell tikisi, jog į jo ren
giamą demonstraciją įsijungs 
tarp 2,000 ir 3,000 žmonių. 
Nei jis pats, nei demonstran
tai jokių ginklų neturėsią.

ROOM. Handle all types of jigs, fixtures, 
making.

• ASSEMBLERS. You'll play a vital role in the re
warding task of producing one of the world's finest 
marine propulsion products.

If one of these jobs is of interest to you, stop in and 
talk to us today. Even if you dont find the job de
scribed above that quite suits your preference, stop 
in and discuss other possibilities with our personel 
staff.

Come to Chrysler Outboard. It's a good place to work.

CHRYSLER
OUTBOARD CORP.

Hartford, Wis. Call 673-2200
An Equal Opportunity Employer

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
DAUG VIRŠVALANDŽIŲ

• Pavyzdžių gamintojai — dieną
• Piūklų aštrintojai — dieną
• Pavidalo dailintojai — naktį
• Elektrinių piūklų 

darbininkai — naktį
• Išilgai piovėjai — naktį
• Obliuotojai — nakti.

IR DAR
2 vyrai bendram dirbtuvės 

darbui dieną.
NEMOKANČIUS IŠMOKYSIM

THE HARMONY CO.
4600 S. Kolin

PAINTER
Experienced for Luxurious 

-Hotel Decorating.
Excellent Wages 

Company Benefits. 
Steady employments. 

Call Mr. HAGAN 
678-4800

RAMADA INN 
3939 MANNHEIM RD. 

Schiller Pk., Illinois

MECHANICAL DRAFTSMAN
Manufacturer of air test equipment 
needs mechanical draftsman with 
abillity to develop blue prints from 

engineering sketches. 
Must be able to work 

without constant supervision. 
Permanent position with a rapidly 

growing company.
APPLY

1900 W. HUBBARD

CHEMIST
Immediate opening for graduate chem
ist in chemical specialty mfg. lab. 
Some supervision. Exc. growth poten
tial. Salary commensurate with abil
ity. Company paid benefits. Apply: 

BARTON CHEMICAL CO.
5331 W. 66th ST. 767-4140

POLISHERS, JOB SHOP
Fairly experienced on all metals, 

steady work, ask for
MR. MILLER

2559 W. 21st STREET

MAINTENANCE MACHINIST 
Good pay. Steady, overtime, no 

lay-offs. Paid vacation. 
OTTEN MFG. CO.

8340 S. BIRKHOFF (600 W.) 
Tel. 487-9191

DISHWASHER WANTED 
MAN OR WOMAN 

Hours:
7:00 A. M. to 2:00 P. M.
2:00 P. M. to 8:00 P. M.

Monday through Saturday. 
No Sundays.

6139 So. PULASKI

IMMEDIATE OPENINGS
MASONS

ABOVE SCALE WAGES 
PHONE 352-4400 

WEEK DAYS 8:30 to 6 P.
CREAM CITY 

CONSTRUCTION CO. 
Milwaukee, Wisconsin

M.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Rejkiau

VYRAI IR MOTERYS
SIUVIMUI RANKOMIS 

PATYRĘ
LABAI REIKALINGI TUOJAU 

IR DAR
SIUVĖJAI SIŪTI
MAŠINOMIS

♦ SUKIRPĖJAI - PATYRĘ
Arba mes išmokysi m. 

Pilnas laikas, pastovus darbas.
R. KUPPENHEIMER & CO.

4121 W. 18th ST.

HOUSEMEN
MAIDS 

BELL BOYS 
COOKS 
BUS BOYS 
WAITERS

Glorious Surroundings. Jobs with 
future

and
Room and Board Furnished.
Steady work. Good Starting.

Salary.
Call LUCILLE. BR 3-2691

a

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

VAISTINĖ SU VISAIS ĮRENGIMAIS. 
MAISTO KRAUTUVĖ SU PREKĖMIS. 

TAVERNA GEROJE VIETOJE.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
ER RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuota# 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PARDUODAMA PUSĖ AKRO ŽEMĖS 
su 6 kambarių namu. 3 miegamieji, 
beismontas, garažas, šildymas gazu. 

Netoli 131 ir Central Avenue. 
Palos Heights. 388-6880.

1% STORY CORNER BRICK. Has 
what you want. Or a two flat. $35,000. 
62nd STREET SPRINGFIELD 

RE 5-6189

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

PARDUODAMAS
VISAM METUI TINKAMAS 

NAMAS
Base Lake, Knox, Ind. su 2 akrais ir 
125 pėdų paežerių. 9 kambariai, 4 
miegamieji, gazo boileris, šilto van
dens šildymas iš apmuštinės lentos. 
Plasteriuotas židinys, 2% maudynės. 
Insuliuotas, antrieji langai. Kilimai 
nuo sienos iki sienos ir daug įvairių 
priedų. Apžiūrėjimui skambinkite 

Berwyn 484-3040.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute- 
kSmuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

AUTO SCREW 
MACHINE OPER.

Expd. on B. & S. or Acme’s. Days, 
nights, part time. Overtime.

All Co. Benefits.
WESTERN SCREW

4301 So. KNOX
RE 5-0122

WOMEN 
ASSEMBLERS AND PACKERS 

Clean Light work. Excellent Company 
Benefits. 40 Hour week. 
Ask for H. Roberts. 

CLARK FOAM 
PRODUCTS COMPANY INC. 
2545 WEST POLK STREET 

CHICAGO, ILL.

KINDERIŲ VASARVIETĖJE 
R A M B Y N E 

išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai į 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

RENTING IN GENERAL

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

MECHANICAL DRAFTSMAN
Manufacturer of Air Test Equipment 
needs mechanical draftsman with 
ability to develop blueprints from 
engineering sketches. Must be able 
to work without constant supervision, 
Permanent position with a rapidly 

growing company.
Apply: 1900 W. HUBBARD

WAITRESS WANTED 
Morning shift.

VI 7-9411

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIAI 

moteriškiems švarkams ir įvairioms 
suknelėms. Darbas ištisą metą. 

Turi turėti patyrimą ir suprasti 
angliškai.

Telefonuoti 427-2513 
PATTERN & SAMPLE SERVICE 

1132 SO WABASH 5th Floor

RENDUOJAMAS LABAI ŠVARUS ir 
šviesus kambarys moteriškei arba vy

rui. 4436 So. MAPLEWOOD.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių naujai 
išdekoruotas butas, priešakys, pir

mas aukštas. 3356 So. LOWE 
Tai.: C A 5-2174

BUSINESS CHANCES 
_______ Biznio Progos

TAVERNA IR NAMAS parduodamas 
63-čios ir California apylinkėje 

Telefonuoti PR 6-3807

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PET RAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNTINIAI J LIETUVA
Llcenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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MEN 
for material loading, also men for 

drilling & milling machines.
Local & C.T.A. transportation 

at door.
EAGLE SCREW MACHINE 

PRODUCTS INC.
3700 OAKTON ST. SKOKIE, ILL. 

Mr. OSTROM 267-3930

OFFICE CLEBKS 
With Typing ability.
Company Benefits.

Apply
BECO PRODUCTS 

5252 So. KOLMAR AVE.

MARQUETTE PARKE lietuviu centre 
parduodamas 2 butu mūrinis'__ ge
rai ir gražiai pastatytas apynaujis na
mas. Fronte vieta daktarui arba 

kitam verslui. Tel.: PR 8-3792

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBHJUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

James Naismith, YMCA pareigūnas 
Springfield, Mass., kolegijoje, norė
damas surasti geros mankštos jaunuo
liams, 1891 metais išgalvojo krepšinį. 
Jo žaidimas šiandien yra praplitęs vi
same pasaulyje. Lietuviai ne tik žai
dė krepšinį, bet kelis metus buvo 

skaitomi geriausi žaidėjai.

FEEDER - OFFSET
Harris 2 color LTP. Must have axp. 
Good pay. Full Co. paid benefits, 
including Blue Cros - Blue Shield, 
major medical, and life Insurance.

APPLY
MONSON PUBLISHING CO.

411 So. SANGAMON

REIKALINGA
VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIS

prie 2 mokyklinio amžiaus vaikų, gy
venti lietuvių šeimoje, užmiestyje 

(Hinsdale). Privatus kambarys.
Savaitgalis laisvas.
Skambinti 3254359

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 1

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

1030 Archer—VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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